ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

тш

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2022 г.
Москва

№ Ю

[О согласовании кандидатур на
должности руководителей научных
организаций

В соответствии с Федеральным законом от 27 сентября 2013 г.

№ 253-ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации государственных
академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской
Федерации от 5 июня 2014 г. № 521 «Об утверждении Положения о порядке и
сроках согласования и утверждения кандидатур на должность руководителя

научной организации, находившейся в ведении Федерального агентства
научных организаций» президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Согласиться со следующими кандидатурами на должности

руководителей научных организаций, подведомственных Министерству науки

и высшего образования Российской Федерации:

Наименование организации
Кандидатуры на должность

руководителя

1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Математический институт
им. В.А. Стеклова Российской
академии наук

- академик РАН
Беклемишев Лев Дмитриевич

- доктор физико-математических наук
Горчинский Сергей Олегович

- академик РАН
Трещев Дмитрий Валерьевич

2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Федеральный исследовательский
центр «Институт общей физики
им. А.М. Прохорова Российской
академии наук»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт физических проблем
им. П.Л. Капицы Российской
академии наук

- член-корреспондент РАН
Гарнов Сергей Владимирович

- доктор физико-математических наук
Глушков Владимир Витальевич

- доктор физико-математических наук
Демишев Сергей Васильевич

- доктор физико-математических наук
Клеев Андрей Игоревич

- доктор физико-математических наук
Свистов Леонид Евгеньевич

Федеральное государственное
автономное учреждение науки
Институт конструкторско-
технологической информатики
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт общей генетики
им. Н.И. Вавилова Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт языкознания Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Музей
антропологии и этнографии
им. Петра Великого (Кунсткамера)
Российской академии наук

доктор технических наук
Куликов Михаил Юрьевич

доктор технических наук
Шептунов Сергей Александрович

доктор биологических наук
Горячева Ирина Игоревна

член-корреспондент РАН
Кудрявцев Александр Михайлович

член-корреспондент РАН
Макеев Всеволод Юрьевич

доктор биологических наук
Столповский Юрий Анатольевич

доктор филологических наук
Кибрик Андрей Александрович

доктор филологических наук
Муталов Расул Османович

член-корреспондент РАН
Головнев Андрей Владимирович

кандидат филологических наук
Копанева Наталья Павловна

3

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт русской литературы
(Пушкинский Дом) Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный исследовательский
центр картофеля имени А.Г. Лорха»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Ингушский научно-
исследовательский институт
сельского хозяйства

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Поволжский научно-
исследовательский институт
производства и переработки
мясомолочной продукции»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский институт жиров»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Томский научный центр Сибирского
отделения Российской академии
наук

- доктор филологических наук
Головин Валентин Вадимович

- доктор филологических наук
Пигин Александр Валерьевич

- доктор сельскохозяйственных наук
Жевора Сергей Валентинович

- кандидат сельскохозяйственных наук
Мазуров Владимир Николаевич

- доктор биологических наук
Пасынкова Елена Николаевна

- кандидат сельскохозяйственных наук
Бадургова Кульсум Шоидовна

- кандидат сельскохозяйственных наук
Базгиев Магомед Алаудинович

- кандидат биологических наук
Карпенко Екатерина Владимировна

- доктор биологических наук
Мосолов Александр Анатольевич

- член-корреспондент РАН
Сложенкина Марина Ивановна

- доктор технических наук
Лисицын Александр Николаевич

- доктор технических наук
Федоров Александр Валентинович

- доктор физико-математических наук
Зелепугин Сергей Алексеевич

- кандидат физико-математических
наук
Марков Алексей Борисович

4

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Федеральный исследовательский
центр Тюменский научный центр
Сибирского отделения Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт проблем химико
энергетических технологий
Сибирского отделения Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт географии им. В.Б. Сочавы
Сибирского отделения Российской
академии наук

- кандидат сельскохозяйственных наук
Ренев Евгений Петрович

- кандидат технических наук
Садуртдинов Марат Ринатович

- кандидат физико-математических
наук
Симонов Олег Анатольевич

- член-корреспондент РАН
Сысолятин Сергей Викторович

- кандидат технических наук
Титов Сергей Сергеевич

- доктор географических наук
Владимиров Игорь Николаевич

- кандидат географических наук
Сороковой Андрей Анатольевич

Президент РАН
академик РАН^^мТСе^^

Ш Ч
/и/ хЧ '

СЕКРЕТАРИАТ
S I I ПРОТОКОЛЬНЫЙ

И.о. главного^Меногбч5екре  ̂
президиума
член-корреспо н

1
Д.В. Бисикало